Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Roman Gajdoš

Indukované pluripotentní kmenové buňky

a jejich využití k léčbě míšního poranění a ALS

The use of induced pluripotent stem cells in the treatment of spinal cord injury and ALS

Bakalářská práce

Školitel: doc. RNDr. Pavla Jendelová, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 12. 5. 2016

Podpis....................................................

Poděkování

Chtěl bych poděkovat zejména své školitelce doc. RNDr. Pavlě Jendelové, Ph.D. za

její cenné rady, vstřícnost a trpělivost poskytovanou během psaní této bakalářské práce.

Poděkování také patří mé studijní kolegyni Bc. Markétě Hoškové za finální revizi textu.

Abstrakt

Indukované pluripotentní kmenové buňky (iPSCs) se staly novým fenoménem

regenerativní medicíny. Je zřejmé, že sdílejí některé společné vlastnosti s embryonálními

kmenovými buňkami (ESCs), jako jsou kmenovost, sebeobnova, diferenciační potenciál.

iPSCs mají navíc tu vlastnost, že mohou být derivovány na míru pacientovi, a není proto

nutné podávat imunosupresiva. S ESCs se dále pojí kontroverze s jejich získáváním výhradně

z embryí. U iPSCs můžeme jako jejich zdroj použít kteroukoliv somatickou buňku

(preferenčně jsou využívané fibroblasty díky své snadné dostupnosti). Jejich

reprogramováním transkripčním koktejlem (OCT4, SOX2, KLF4, c-MYC / OCT4, SOX2,

NANOG, LIN28) se získá linie nediferencovaných iPSCs, které se dále diferencují například

do neuronálních prekurzorů (iNPs). Takto připravené buňky lze transplantovat do místa

poranění, kde pomáhají regeneraci tkáně příjemce různými mechanismy, jako jsou buněčná

náhrada či podpora tvorby trofických faktorů. Přesto ale stále existuje riziko tumorogeneze či

nízké výtěžnosti při samotné přípravě, což omezuje využití těchto buněk v klinické praxi. Ve

své bakalářské práci se proto především zaměřím na to, jaký je terapeutický efekt iPSCs

v preklinických studiích, jak jsou vyžívány pro léčbu neurodegenerativních onemocnění, jako

je amyotrofická laterální skleróza (ALS), a akutního poškození míchy.

Klíčová slova: iPSCs, diferenciace, neuronální prekurzory, neurodegenerativní onemocnění,

ALS, míšní poranění

Abstract

Induced pluripotent stem cells (iPSCs) have become a new phenomenon of regenerative

medicine. It is obvious that they share some common characteristics with embryonic stem

cells (ESCs) such as stemness potential, self-renewal p., differentiation p. iPSCs retain their

epigenetic memory, allowing becoming patient-specific and so it is not necessary to apply

immunosuppressants. The use of ESCs is controversial, because their acquisition is associated

with embryo destruction. As a cell source for iPSCs derivation we can use any somatic cells,

however, fibroblasts are preferably used due to their easy availability. With transcriptional

reprogramming cocktail (OCT4, SOX2, KLF4, c- MYC / OCT4, SOX2, NANOG, LIN28) we

can obtain required iPSCs line, which is then further differentiated into neural precursors

(NPCs). These cells can be grafted into lesion site, where they can facilitate regeneration by

several mechanisms (cell replacement, protective effect, facilitation the expression of trophic

factors). Nevertheless, here we are still dealing with the risk of tumorogenesis or low cell

derivation efficiency that limits the use of iPSCs in clinical practice. In this thesis we will

therefore mainly focus on the therapeutic potential of iPSCs in preclinical studies, their use in

the treatment of neurodegenerative diseases such as amyotrophic lateral sclerosis and in the

treatment of acute spinal cord injury.

Key words: iPSCs, differenciation, neural precursors, neurodegenerative diseases, ALS,

spinal cord injury

OBSAH

1. Úvod .............................................................................................................................................. 1

2. Pluripotentní kmenové buňky .................................................................................................... 2

2.1. Historie ESCs ......................................................................................................................... 2

2.2. Historie iPSCs ......................................................................................................................... 3

2.3. Charakteristika ESCs .............................................................................................................. 4

2.4. Charakteristika iPSCs ............................................................................................................. 5

3. Derivace iPSCs ............................................................................................................................. 6

3.1. Cesta k pluripotenci ................................................................................................................ 6

3.2. Pluripotentní faktory a jejich přenos do buněk ....................................................................... 7

3.3. Nové metody zvyšující účinnost derivace iPSCs ................................................................... 8

3.4. Přenos faktorů do somatických buněk .................................................................................... 9

4. Tvorba buněčných prekurzorů ................................................................................................ 10

5. Poškození CNS ........................................................................................................................... 14

5.1. Amyotrofická laterální skleróza (též Lou Gehrigova nemoc, ALS) ..................................... 14

5.2. Míšní poranění (MP) ............................................................................................................ 16

6. Experimentální modely pro MP a ALS ................................................................................... 18

6.1. Modely pro MP ..................................................................................................................... 18

6.2. Transgenní modely pro ALS ................................................................................................ 20

7. Transplantace buněk ................................................................................................................. 21

8. Evaluace účinku prekurzorů iPSCs ......................................................................................... 22

3.1. Behaviorální testy (Sledování neurologických funkcí) ........................................................ 22

8.1.1. Basso-Beattie-Bresnehan test („BBB“, „Open Field“) .................................................. 22

8.1.2. Chůze po kladině („Beam Walk“) .................................................................................. 22

8.1.3. Plantární test („Plantar test“) ......................................................................................... 23

8.1.4. Rotarod .......................................................................................................................... 23

8.1.5. „Grip Strenght“ test ....................................................................................................... 24

8.2. Přežívání a diferenciace buněk a jejich imunohistochemická analýza ................................. 24

8.3. Srovnání výsledků vybraných preklinických studií .............................................................. 26

9. Diskuze a závěr .......................................................................................................................... 27

10. Přehled použité literatury ....................................................................................................... 28

SEZNAM ZKRATEK

iPSCs – indukované pluripotentní buňky

ESCs – embryonální kmenové buňky

EC – embryonální karcinoma buňky

MSCs – mesenchymální kmenové buňky

CNS – centrální nervová soustava

ALS – amyotrofická laterální skleróza

MP – míšní poranění

IVF – in vitro fertilizace

OSKM – čtyři transkripční faktory OCT4, SOX2, NANOG a Lin28

BAM – transdiferenciační koktejl faktorů Brn2/Pou3f2, Ascl1/MASH1 a

Myt11

FGF – fibroblastový růstový faktor

iNPs – indukované neuronální prekurzory

iPSCs-NPs – derivované neuronální prekurzory z iPSCs

FALS – familiární forma ALS

SALS – sporadická forma ALS

SOD1 – superoxid dismutáza 1
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1. ÚVOD

Lidské embryonální kmenové buňky (ESCs), získávané z embryoblastu blastocyst

(Thomson et al., 1998), jsou pluripotentní buňky schopné sebeobnovy s neomezeným

diferenciačním potenciálem v rámci tří zárodečných vrstev – ektodermu, mezodermu

a entodermu. Zároveň umožňují dlouhodobou kultivaci in vitro. Ve výzkumu i preklinických

studiích jsou využívány v buněčné terapii zejména pro buněčnou náhradu či trofickou

podporu, jmenovitě pro terapeutickou léčbu různých poruch centrální nervové soustavy

(poškození míchy, neurodegenerativní onemocnění…), autoimunitních onemocnění

(revmatoidní artritida, cukrovka…) i léčbu rakoviny. Ve své bakalářské práci se zaměřím na

indukované pluripotentní buňky (iPSCs), které otevřely nové perspektivy regenerativní

medicíny.

Limitace zisku a využití lidských ESCs vedly k hledání alternativní cesty získávání

lidských kmenových buněk s pluripotentním charakterem, což se zdařilo v roce 2007

v Japonsku, kde vědecký tým získal iPSCs pomocí zvýšené exprese kombinace čtyř

transkripčních faktorů OCT4, SOX2, KLF4, c-MYC (Takahashi et al., 2007) nebo OCT4,

SOX2, NANOG, LIN28 (Yu et al., 2007). iPSCs svými vlastnostmi připomínají lidské ESCs,

jelikož mají stejný diferenciační potenciál, schopnost sebeobnovy, kmenovost, ale navíc jsou


[…]

-
(G) (převzato z Romanyuk et al., 2015).
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8.3. Srovnání výsledků vybraných preklinických studií

Značné množství typů kmenů iPSCs používaných ve světě komplikuje vyvozování

jednotných závěrů. Například ve studii od Kondo et al. (2014) transplantovali neurální

progenitory bohaté na glie, které efektivně zpomalily degeneraci neuronů u myší s mutací

SOD1 přes aktivaci AKT signalizace. I pro MP existuje mnoho odvozených bezpečných

iPSCs linií, které mají různý terapeutický efekt (Tsuji et al., 2010) a které mohou být zdrojem

iNPs, jež se dobře pohybují ve štepu a umí se intergrovat do tkáně, čímž působí

neuroprotektivně (Sareen et al., 2014). Příkladem tohoto působení je zajištění remyelinizace

axonů a tím zlepšení motorických funkcí s použitím iPSCs derivovaného

oligodendrocytálního prekurzoru a iPSCs-NPs (Kawabata et al., 2016; Salewski et al., 2015).

Z mnou vybraných prostudovaných prací by se šlo usoudit, že iPSCs mají alespoň do

nějaké míry určitý léčebný účinek. Studie, které dříve upozorňovaly na adverzní účinky jako

je hyperproliferace či tumorogeneze (Seminatore et al., 2010), již nebudí tolik zájem, jelikož

je tento problém v zásadě překonán. Funkce iPSCs-NPs ovlivňují jak zlepšení lokomoční, tak

senzorická (Xu et al., 2011). Jejich imunomodulační vlastnosti snižují hladiny některých

zánětlivých cytokinů a zároveň působí proti manifestaci gliové jizvy. Díky tomu dochází ke

zlepšení prorůstání axonálních vláken, čímž zvyšují svoji početnost (Amemori et al., 2015).

Produkce neurotrofinů chrání stávající motoneurony před excitotoxicitou a podporuje tak

endogenní růst axonů. Studie se velmi často shodují na opožděném nástupu symptomů

a prodlužování progrese nemocí či poruch. Neurologická skóre se na přechodnou dobu

rapidně zlepšují a ke konci se vrací na takovou míru, že se kryjí s kontrolními skupinami.

Rozdíly jsou patrné i mezi samci a samicemi. Podíl na tom budou mít i mimo jiné

steroidní hormony, pohlavní cyklus a rozdílné hmotnosti (Alves et al., 2011). Schopnosti

diferenciačního potenciálu varírují podle buněčného kmenu. Kondo a kolektiv zaznamenali

největší podíl diferencovaných astrocytů (Kondo et al., 2014) a například skupina Ústavu

experimentální medicíny Akademie věd ČR (ÚEM AVČR) měla víceméně rovnoměrnou

diferenciaci do všech tří neuronálních fenotypů (Romanyuk et al., 2014). Výsledky

morfometrických analýz zachované šedé a bílé hmoty se také různí, což pouze dokládá, jak

málo se ví o etiologii těchto poruch a stejně tak málo o všech probíhajících

patofyziologických příznacích.
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9. DISKUZE A ZÁVĚR

Traumatické poranění míchy a neurodegenerativní onemocnění ALS patří mezi velmi

závažná onemocnění nesoucí kokrétní míšní patofyziologii, která může vést k doživotní

paralýze (v případě MP) až k úmrtí (u ALS). Bohužel medicína dodnes nezná vhodnou léčbu,

navíc komplikovaná a nedostatečně popsaná etiologie věci nijak nepřispívá. Proto cílem této

práce bylo zjistit, jsou-li iPSCs vhodným kandidátem v léčbě míchy a neurodegenerativního

onemocnění v regenerativní medicíně, zda preklinické studie dosahují očekávaných výsledků

a bezpečnosti a zda jsou současně dostupné metody spojené s transplantacemi iPSCs

dostačující pro budoucí klinické studie.

Buněčná terapie má smysl z hlediska modulací zahrnujících neuroprotekci,

neuroregeneraci, částečné buněčné náhrady, snížováním hladiny cytokinů s mnohými dalšími

podpůrnými faktory. Pluripotentní kmenové buňky nabízejí neomezený diferenciační

potenciál, jenže technické nedostatky diferenciačních protokolů, komplikace s nízkou

výtěžností a jejich dlouhá kultivace představují jedny z hlavní problémů přechodu do klinické

praxe. Do budoucna bude potřeba vytvořit dobře reprodukovatelné studie, které budou

splňovat přísná kriteria, díky nimž nebudou riziková pro podání pacientům. Další bariérou

jsou modelové organismy, na kterých se provádí výzkumy. Jsou to především hlodavci, kteří

díky anatomickým, fyziologickým a genetickým rozdílům nemohou nikdy věrně kopírovat

studované lidské patologie CNS. Preklinické studie přináší rozporuplné výsledky kvůli

heterogenně využívaných kmenech iPSCs. I přes tyto bariéry má podávání buněk terapeutické

účinky. Jen je potřeba lépe porozumět obecně mechanismům účinku terapeutického efektu

a i patologickým mechanismům daných nemocí.

Vhodným přístupem je například vytváření derivovaných neuronů s ALS patologií

pro zkoumání v in vitro podmínkách (Dimos et al., 2008). Díky takovým modelům lze přispět

k subklinickému zkoumání patologie a díky tomu i k určení včasné diagnózy. Stejně tak jsou

vhodné i pro testování léků bez nutnosti použití zvířecích modelů. S lepším porozuměním

patofyziologií pak bude možné navrhnout efektivní multimodální léčbu, jejíž nedílnou

součástí bude i buněčná terapie.

Ve své budoucí diplomové práci bych se chtěl i nadále věnovat buněčné terapii, jen

pomocí jiného typu kmenových buněk, který v klinické praxi byl již vyzkoušen, a to

mesenchymálních kmenových buněk (MSCs), které v současnosti převyšují používání iPSCs

v mnoha ohledech.
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