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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Doc. RNDr. Pavla Jendelová, PhD

Datum:20.5.2016

Autor: Roman Gajdoš

Název práce:

Indukované pluripotentní kmenové buňky a jejich využití k léčbě míšního poranění a ALS

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat přípravu a princip využití indukovaných pluripotentních buněk,

porovnat je s embryonálními kmenovými buňkami a poukázat a diskutovat jejich možné

použití v léčbě dvou typů poškození míchy (míšního poranění a amyotrofické laterální

sklerózy (ALS)).

Struktura (členění) práce:

Práce má odpovídající členění, obsahuje abstrakt, úvod a literární přehled, rozdělený na

buněčnou část a část popisující patologie onemocnění a experimentální modely, diskuzi a

závěr a seznam literatury. Součástí práce je poděkování, obsah a seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor shrnul dostupnou literaturu k dané problematice, zdroje jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, práce obsahuje 8 převzatých obrázků a schémat, u

kterých je citován zdroj.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. Autor velmi efektivně pracoval s dostupnou světovou literaturou v

dané oblasti, shrnul a diskutoval problematiku podstaty a přípravy indukovaných

pluripotentních buněk, porovnal je s jiným typem pluripotentních buněk, popsal patologii

míšního poranění a ALS, jejich experimentální modely a způsoby hodnocení účinku buněčné

terapie. Na závěr se zamyslil o možném využití v budoucnu v humánní medicíně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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